П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

4 декабря 2024 года город Калининград 

Ленинградский районный суд г. Калининграда в составе

председательствующего Пересечанской А.С.,

при секретаре Качановой В.Г.,

с участием государственных обвинителей Терещенко И.Ю., Ковалевой Е.В., Марусенко Э.Э., 

подсудимого ФИО8, 

защитника – адвоката Миркиной О.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению гражданина 

<

данные изъяты>

ФИО8, 

<

данные изъяты>, несудимого, 

<

данные изъяты>,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО8, в период времени с 00 часов 01 минуты 24 октября 2021 года до 00 часов 01 минуты 20 декабря 2021 года, находясь на территории г.Калининграда, с использованием ИТС «Интернет», имея на руках рецепт ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, приобрел у неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (лица №1), биологически-активную добавку под торговым названием «

<

данные изъяты>», которая содержит в своем составе сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамм, что является крупным размером, забрав вышеуказанное вещество на территории г. Калининграда, посредством услуг, предоставляемых неустановленной транспортной компанией, после чего незаконно переместил его в помещение своей 

<

адрес>

После чего, в период времени с 00 часов 01 минуты 20 декабря 2021 года до 19 часов 51 минуты 21 декабря 2021 года ФИО8, действуя из корыстных побуждений, решил незаконно сбыть вышеуказанное сильнодействующее вещество в крупном размере на территории г. Калининграда, с целью получения дохода от данного вида преступной деятельности.

Далее, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного сильнодействующего вещества, ФИО8, находясь у 

<

адрес>, в период времени с 19 часов 51 минуты до 20 часов 27 минут 21 декабря 2021 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыл путем продажи и передачи из рук в руки гражданину под псевдонимом «

<

данные изъяты>», достоверные данные о личности которого сохранены в тайне, выступавшему в роли «закупщика», биологически – активную добавку под торговым названием «

<

данные изъяты> которая содержит в своем составе сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером, получив от последнего в качестве оплаты денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей.

Незаконный сбыт гражданину под псевдонимом «

<

данные изъяты>», биологически – активной добавки под торговым названием «

<

данные изъяты>», которая содержит в своем составе сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером, совершен ФИО8 в ходе оперативно–розыскного мероприятия «проверочная закупка», проведенного сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области, с изъятием у гражданина под псевдонимом «

<

данные изъяты>» вышеуказанного сильнодействующего вещества из незаконного оборота 21 декабря 2021 года в период времени с 20 часов 27 минут до 20 часов 42 минут.

В судебном заседании подсудимый ФИО8, не отрицая фактических обстоятельств, показал, что приобрел две банки препарата «

<

данные изъяты>» по назначению врача через интернет. После решил продать одну банку данного препарата через сайт «

<

данные изъяты>» за 

<

данные изъяты> рублей. Умысла на сбыт сильнодействующего вещества он не имел. О том, что препарат «

<

данные изъяты>» содержит сильнодействующее вещество прастерон он не знал, так как на банке с препаратом указанное вещество не запрещено в свободном обороте. Данный препарат продаётся в свободном доступе. Умысла на сбыт лицу под псевдонимом «Каша» сильнодействующего вещества он не имел.

Несмотря на приведенную позицию подсудимого ФИО8, его виновность подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Согласно показаниям свидетеля под псевдонимом «

<

данные изъяты>», следует, что 20 декабря 2021 года она увидела на веб-сайте «

<

данные изъяты>» решила приобрести объявление о продаже пищевой добавки «

<

данные изъяты>». Она данный препарат для собственного потребления, после чего позвонила пользователю данной страницы, на ее звонок ответил мужчина, который представился 

<

данные изъяты>. С данным мужчиной она договорилась о встречи на 21 декабря 2021 года после 18 часов по адресу: 

<

адрес>. Далее она стала изучать отзывы о пищевых добавках, а также состав биологически активной добавки «

<

данные изъяты>» в сети Интернет. На многих интернет сайтах и форумах она прочла информацию о том, что данная пищевая добавка содержит в составе сильнодействующее вещество прастерон, незаконный оборот которого запрещен в России. По этой причине она 21 декабря 2021 года обратилась в Управление по контролю за оборотом наркотиков УНК УМВД России по Калининградской области, и сообщила информацию, что неизвестный мужчина, который представляется именем 

<

данные изъяты> занимается продажей пищевых добавок, путем размещения объявлений на веб-сайте «

<

данные изъяты>», содержащих в своем составе сильнодействующее вещество прастерон. Сотрудники полиции пояснили ей, что данная информация им известна и предложили ей поучаствовать в роли покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». В целях ее безопасности данные о ее личности были сохранены в тайне, и ей был присвоен псевдоним «

<

данные изъяты> Около 19 часов 20 минут 21 декабря 2021 года она созвонилась с 

<

данные изъяты> и они договорились о встрече у магазина «

<

данные изъяты>», расположенного на 

<

адрес>. Далее в помещении служебного кабинета Управления по контроль за оборотом наркотиков, были приглашены двое девушек, которые как ей пояснили сотрудники полиции, будут участвовать при проведении мероприятия. После этого предметы ее одежды были осмотрены в присутствии двух вышеуказанных девушек. В ходе осмотра ее вещей, предметов и веществ, запрещенных в свободном гражданском обороте на территории РФ, денежных средств, обнаружено не было. После этого ей в присутствии тех же девушек, сотрудниками полиции были вручены деньги в сумме 3 800 рублей тремя купюрами по 1000 рублей каждая, тремя купюрами по 200 рублей каждая и двумя купюрами по 100 рублей каждая. С данных купюр предварительно были сделаны копии, заверенные оттисками круглой печати. На копиях врученных ей денежных средств расписались присутствующие девушки. Также врученные ей деньги были обработаны специальным порошком. Затем она вместе с участвующими девушками и сотрудниками полиции направилась по вышеуказанному адресу. Когда они прибыли к 

<

адрес>, то она была снабжена средствами аудио-, видеофиксации, после чего пешком направилась к 

<

адрес>. По пути следования она позвонила мужчине по номеру «89622641117» и сообщила, что подходит. Мужчина сообщил, что уже ждет ее у магазина «

<

данные изъяты>». Когда они встретились, мужчина передал ей пластиковую баночку с надписью 

<

данные изъяты>». Банка была закрыта, она ее не открывала. Она взяла данную баночку, а взамен передала мужчине деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей ранее врученные ей сотрудниками полиции. Далее они с ним попрощались, и она направилась обратно к служебному автомобиль полиции, припаркованному у 

<

адрес>, где в салоне данного автомобиля в присутствии двух вышеуказанных девушек добровольно выдала сотруднику полиции приобретенную ею вышеуказанную пластиковую баночку (т. 1 л.д. 74-77)

Из показаний свидетеля ФИО1 оперуполномоченной по ОВД 3 отдела УНК УМВД России по Калининградской области, следует, что в декабре 2021 года обратился гражданин, данные о личности которого были сохранены в тайне и присвоен псевдоним «

<

данные изъяты>», который сообщил, что ему известно, что гражданин по имени 

<

данные изъяты> осуществляет незаконный сбыт БАД «

<

данные изъяты>», содержащий в своем составе сильнодействующее вещество, путем продажи данного вещества на торговой площадке «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за банку БАД 

<

данные изъяты>». В связи с чем было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». 21 декабря 2021 года в отдел УНК УМВД были приглашены 2 понятые ФИО2 ФИО3 которым были разъяснены их права, а также те были предупреждены о неразглашении данных ставших им известными в ходе проведения оперативного мероприятия. После чего в присутствии участвующих лиц были осмотрены вещи «

<

данные изъяты>», запрещенных в свободном гражданском обороте на территории РФ, денежных средств, обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий протокол, после ознакомления в котором участвующие лица поставили свои подписи, далее были сделаны копии денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей, на данных копиях расписались участвующие лица, денежные средства также были обработаны специальным порошком, образец которого был упакован в конверт, который был опечатан, на котором участвующие лица поставили свои подписи, после чего денежные средства были вручены «

<

данные изъяты>» и составлен соответствующий протокол после ознакомления в котором участвующие лица поставили свои подписи. После чего она, понятые ФИО2 ФИО3 и «

<

данные изъяты>» на служебном автомобиле проехали к месту встречи, а именно к магазину «

<

данные изъяты>» расположенному по адресу: 

<

адрес>. Так, у 

<

адрес> «

<

данные изъяты>» была снабжена средствами аудио- и видеофиксации, после чего «

<

данные изъяты>» пешком направилась к магазину «

<

данные изъяты>» по вышеуказанному адресу. Через некоторое время «Каша» вернулась к служебному автомобиль, который был припаркован у 

<

адрес>, где в салоне служебного автомобиля в присутствии понятых выдала пластиковую банку, приобретенную у гражданина 

<

данные изъяты>. После чего данная банка была упакована в полиэтиленовый пакет (т. 1 л.д. 242-244)

Из показаний свидетеля ФИО2 следует, что 21 декабря 2021 года она была приглашена сотрудниками полиции в качестве присутствующего лица при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». Перед началом мероприятия сотрудник полиции разъяснил ей и второй присутствующей девушке их права и обязанности. Далее ей и второй присутствующей девушке представили гражданку, данные о личности которой были сохранены в тайне и ей был присвоен псевдоним «

<

данные изъяты>». Данная гражданка пояснила, что добровольно участвует в роли покупателя в оперативно-розыскном мероприятии, проводятся сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области в отношении неустановленного мужчины, который занимается незаконным сбытом пищевых добавок, в частности «

<

данные изъяты>», которая содержит в своем составе сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты> Далее гражданка под псевдонимом «

<

данные изъяты>» позвонила по номеру мобильного телефона №, на который ответил неизвестный мужчина. В ходе телефонного разговора те договорились о встрече у магазина «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>. После этого гражданка под псевдонимом «

<

данные изъяты>» в присутствии ее и второй присутствующей девушки была осмотрена сотрудником полиции. В ходе осмотра предметов и веществ, запрещенных в свободном гражданском обороте на территории РФ, денежных средств, обнаружено не было. После гражданке под псевдонимом «

<

данные изъяты>» сотрудниками полиции были вручены деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей. С данных купюр предварительно были сделаны копии, заверенные оттисками круглой печати. Также врученные были деньги обработаны специальным порошком. Затем она вместе с участвующими девушками и сотрудниками полиции на служебном автомобиле направилась по вышеуказанному адресу. Прибыли к 

<

адрес>, то гражданин под псевдонимом «

<

данные изъяты>» была снабжена сотрудником полиции средствами аудио-, видеофиксации, после чего та пешком направилась к 

<

адрес>, где у магазина «

<

данные изъяты>» та встретилась с неизвестным мужчиной, который, что-то ей передал. Все это время она, сотрудники полиции и вторая присутствующая девушка находились на некотором расстоянии от происходящего. После чего та направилась обратно к служебному автомобиль полиции, где в салоне данного автомобиля в присутствии ее, второй присутствующей девушки гражданин под псевдонимом «

<

данные изъяты>» добровольно выдала сотруднику полиции приобретенную ею пластиковую баночку. Также гражданин под псевдонимом «

<

данные изъяты>» пояснила, что приобрела данную пластиковую баночку у неизвестного мужчины по имени 

<

данные изъяты> в качестве пищевой добавки «

<

данные изъяты>» за деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей, у 

<

адрес>. Сотрудник полиции изъял пластиковую баночку с содержимым и упаковал в полимерный пакет (т. 1 л.д. 235-237)

Свидетель ФИО3 подтвердила свое непосредственное участие при проведении оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка» и обстоятельства его проведения, в том числе соблюдение норм уголовно-процессуального законодательства, наличие своих подписей в процессуальных документах, составленных по результатам данных оперативных мероприятий, а также достоверность их содержания фактическим обстоятельствам.

Из показаний свидетеля ФИО4 старшего оперуполномоченного ЛОН УНК УМВД России по Калининградской области, следует, что в декабре 2021 года обратился гражданин, данные о личности которого были сохранены в тайне и присвоен псевдоним «

<

данные изъяты>», который сообщил, что ему известно, что гражданин по имени 

<

данные изъяты> осуществляет незаконный сбыт БАД «

<

данные изъяты>», содержащий в своем составе сильнодействующее вещество, путем продажи данного вещества на торговой площадке «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за банку БАД «

<

данные изъяты>». В связи с чем было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». 21 декабря 2021 года было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» в ходе данного мероприятия по адресу: 

<

адрес> возле магазина 

<

данные изъяты>» гражданин «

<

данные изъяты>» приобрел у ранее незнакомого ему мужчины по имени 

<

данные изъяты> одну банку БАД «

<

данные изъяты>» с таблетками-капсулами в количестве 

<

данные изъяты> штук внутри, которое является сильнодействующим веществом. В ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что гражданин продавшим «

<

данные изъяты>» 1 банку БАД «Dhea» является ФИО8, проживающий по адресу: 

<

адрес>. 23 декабря 2021 года им был осуществлен выезд по месту жительство ФИО8 по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска были обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», с находящейся внутри сим-картой сотового оператора «

<

данные изъяты>»; пластиковая банка с этикеткой «

<

данные изъяты>» с 

<

данные изъяты> капсулами внутри; кошелек с находящимися внутри денежными средствами 

<

данные изъяты> злотых и 

<

данные изъяты> рублей, водительское удостоверение на имя ФИО8, банковские карты банков: ПАО «

<

данные изъяты>», АО «

<

данные изъяты>» которые были упакованы надлежащим образом, о чем был составлен соответствующий протокол (т. 1 л.д. 245-247)

Свидетели ФИО5 и ФИО6 каждый в отдельности, показали, что 23 декабря 2021 года они были приглашены в качестве понятых при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обыск». После чего их пригласили в служебный автомобиль, и они направились по адресу: 

<

адрес>. По приезду они поднялись в квартиру, где мужчина им открыл дверь, после чего они зашли в квартиру и сотрудником было озвучено постановление следователя о производстве обыска, после чего мужчина расписался в постановлении и ему была вручена его копия, так ним стало известно, что мужчину зовут ФИО8 ФИО8. Далее сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, после чего был начат обыск. Так в ходе обыска были изъяты: пластиковая банка с наклейкой «

<

данные изъяты>» с капсулами внутри; мобильный телефон; кошелек с денежными средствами рублями и злотыми, водительское удостоверение, а также 2 банковские карты. Все изъятые объекты были упакованы в разные полиэтиленовые пакеты и опечатаны, на бирках расписались все участвующие лица. По окончанию обыска сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, который был предоставлен всем участвующим лицам на обозрение, а также вслух прочитан сотрудником полиции, после чего все участвующие лица в нем поставили свои подписи, и его со вторым понятым отпустили домой (т. 2 л.д. 13-14, 15-16)

Из показаний свидетеля ФИО7. врача-репродуктолога, следует, что 24 октября 2021 года в их центр обратился ФИО8 с проблемами по здоровью, а именно проблемой мужского бесплодия. В ходе приема ею были рекомендованы витамины, а именно: «

<

данные изъяты>», а также «

<

данные изъяты>», а также ФИО8 должен был прийти на прием после сдачи необходимых анализов. После в устной рекомендации ФИО8 было предложено использование препарата «

<

данные изъяты>» с профилактической целью для улучшения качества спермы сроком на три месяца, в связи с чем был выписан рецепт. О том, что в БАД «

<

данные изъяты>» содержится сильнодействующее вещество ей не было известно. Поскольку он продавался в любом магазине спортивного питания, в связи с чем ею был рекомендован указанный БАД (т. 1 л.д. 248-250)

26 июля 2023 года у свидетеля ФИО7 изъято: листы приема пациента ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, выполненные на белой бумаге формата А4, которые 27 июля 2023 года осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 2-5, 6-10)

Согласно акту добровольной выдачи 21 декабря 2021 года в период времени с 20 часов 27 минут до 20 часов 42 минут в служебном автомобиле, припаркованном по адресу: 

<

адрес> гражданин под псевдонимом «

<

данные изъяты>» добровольно выдал 1 банку с надписью 

<

данные изъяты>» с находящимися внутри 

<

данные изъяты> капсулами (т. 1 л.д. 23-24)

Согласно выводам исследования № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на вещества в капсулах, добровольно сданное гражданином под псевдонимом «

<

данные изъяты>», содержат в своем составе сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) и являются сильнодействующим веществом. Общая масса сильнодействующего вещества составляет 

<

данные изъяты> грамма. При проведении исследования израсходовано 

<

данные изъяты> капсул, общей массой 

<

данные изъяты> грамма (т. 1 л.д. 34, 35-36)

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на вещества в капсулах содержат в своем составе сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) и являются сильнодействующим веществом. Общая масса сильнодействующего вещества составляет 

<

данные изъяты> грамма. При проведении экспертизы израсходовано 

<

данные изъяты> капсул по 

<

данные изъяты> грамма (т. 1 л.д. 96-100)

23 декабря 2021 года в ходе обыска по месту жительства ФИО8 по адресу: 

<

адрес>, было изъято: мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе темного цвета, с находящейся сим-картой мобильного оператора «

<

данные изъяты> 1 пластиковая банка с надписью «

<

данные изъяты>» с находящимися внутри 

<

данные изъяты> капсулами; денежные средства: 

<

данные изъяты> злотых в количестве 

<

данные изъяты> купюр, 

<

данные изъяты> рублей в количестве 

<

данные изъяты> купюр; водительское удостоверение на имя ФИО8; банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>» № на имя 

<

данные изъяты>; банковская карта АО «

<

данные изъяты>» № на имя 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 59-64)

Из протокола предъявления лица для опознания в условиях, исключающих визуальное наблюдение им опознающего от 24 декабря 2021 года, свидетель под псевдонимом «

<

данные изъяты>» среди представленных на опознание лиц опознал ФИО8 (т. 1 л.д. 78-81)

31 декабря 2021 года был осмотрен мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, который признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 105-108)

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого на представленных объектах наркотических средств, психотропных или сильнодействующих веществ не обнаружено. На пяти денежных билетах Банка России – трех билетах номиналом 

<

данные изъяты> рублей, серия и номер билетов №, №, № и двух билетах номиналом по 

<

данные изъяты> рублей, серия и номер билетов №, №, а также в кошельке в отделении для денежных билетов обнаружены следы специального химического вещества, однородного по химическому составу с образцом специального химического вещества, представленного в качестве образца сравнения. На остальных объектах следов специальных химических веществ не обнаружено. При проведении экспертизы израсходовано 

<

данные изъяты> капсул по 

<

данные изъяты> грамма, общей массой 

<

данные изъяты> грамма (т. 1 л.д. 117-124)

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу представленные на вещества в капсулах содержат в своем составе сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) и являются сильнодействующим веществом. Общая масса сильнодействующего вещества составляет 

<

данные изъяты> грамма. При проведении экспертизы израсходовано 

<

данные изъяты> капсул оп 

<

данные изъяты> грамма, общей массой 

<

данные изъяты> грамма (т. 1 л.д. 142-146)

1 февраля 2022 года осмотрены объекты, полимерный пакет с объектами исследования к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: первоначальная упаковка, банка из полупрозрачного материала синего цвета с крышкой из непрозрачного полимерного материалам синего цвета с надписью «

<

данные изъяты>» с капсулами внутри. Массой вещества в одной капсуле составила 

<

данные изъяты> грамма, общая масса вещества в 

<

данные изъяты> капсулах составила 

<

данные изъяты> грамм. Осмотренные объекты признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 162-166)

1 марта 2022 года осмотрены объекты, поступившие после исследования к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: бумажный конверт внутри находится порошкообразное вещество белого цвета, являющееся специальным химическим веществом фенолфталеин; кошелек из материала под кожу зеленого цвета, денежные билеты Банка России на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей: один билет номиналом 

<

данные изъяты> рублей серия и номер №, два билета номиналом 

<

данные изъяты> рублей серия и номер №, №, двадцать билетов номиналом по 

<

данные изъяты> рублей каждый (№, №, №, №, №, ои №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №), два билета номиналом 

<

данные изъяты> рублей серия и номер №, №, один билет номиналом 

<

данные изъяты> рублей серия и номер №, шестнадцать денежных билетов Банка Польши на общую сумму 

<

данные изъяты> злотых; водительское удостоверение № на имя 

<

данные изъяты>; банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>» № на имя 

<

данные изъяты>; банковская карта АО «

<

данные изъяты>» № на имя 

<

данные изъяты>. Осмотренные объекты признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 173-181)

11 марта 2022 года осмотрены картонная коробка с объектами исследования к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: первоначальная упаковка, банка из полупрозрачного материала синего цвета с крышкой из непрозрачного полимерного материалам синего цвета с надписью «

<

данные изъяты>» с капсулами внутри в количестве 

<

данные изъяты> штук. Массой вещества в одной капсуле составила 

<

данные изъяты> грамма, общая масса вещества в 

<

данные изъяты> капсулах составила 

<

данные изъяты> грамм. Осмотренные объекты признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 186-189)

Согласно протоколу осмотра предметов от 27 августа 2023 года с участием свидетеля под псевдонимом «

<

данные изъяты>» осмотрена видеозапись, снятая в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 21 декабря 2021 года по адресу: 

<

адрес>, которая признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 51-54)

27 августа 2023 года с участием обвиняемого ФИО8 и его защитника осмотрен оптический диск с фотофайлами записанным в рамках оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов». Осмотренный объект признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 61-62, 66-78)

Оценивая в совокупности вышеприведенные доказательства, суд приходит к выводу, что виновность ФИО8 в совершении преступления, указанного в описательной части приговора, нашла свое полное подтверждение в судебном заседании и подтверждается всей совокупностью собранных и исследованных по делу доказательств.

Согласно доводам подсудимого о том, что он не знал, что препарат «

<

данные изъяты>» содержит сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты>, на упаковке 

<

данные изъяты> не указан, умысла на сбыт сильнодействующего вещества у него не было, суд относится критически, поскольку расценивает, как желание избежать ответственности за содеянное. Сведения о том, что препарат содержит сильнодействующее вещество, содержится в общедоступных источниках в сети Интернет.

Данных, свидетельствующих об искусственном создании сотрудниками правоохранительных органов доказательств обвинения ФИО8, относящихся к незаконному сбыту сильнодействующих веществ, судом не установлено.

Показания свидетелей соответствуют результатам следственных действий и не вызывают у суда сомнений в их достоверности. Они логичны, полны, не содержат существенных противоречий, согласуются как между собой, так и с иными доказательствами, исследованными судом. Каких-либо оснований не доверять показаниям свидетелей в том числе, являющихся сотрудниками правоохранительных органов, а также полагать наличие оговора подсудимого свидетелями, судом не установлено, как не установлено и наличия заинтересованности в привлечении его к уголовной ответственности. 

Анализ проведенных судебных экспертиз позволяет признать их выводы достоверными, так как они аргументированы, научно-обоснованы, выполнены квалифицированными специалистами, имеющими достаточный опыт, и соответствуют требованиям УПК РФ.

Вышеописанные действия подсудимого совершены последним в нарушение Постановления Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964 (с учетом изменений, внесенных Постановлением Правительства РФ от 22 ноября 2021 года № 2003), в котором содержится перечень сильнодействующих веществ, свободный оборот которых, вне аптек и уполномоченных медицинских организаций, на территории РФ запрещен. 

Вид и масса сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, установлены исследованием специалиста и заключением судебно-химической экспертизы, и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей ст. 234 и других статей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей ст. 234 УК РФ», относятся к крупному размеру, поскольку превышает 0,5 грамма.

При этом, об умысле ФИО8 на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, свидетельствует количество изъятых сильнодействующих веществ в крупном размере, предшествующие изъятию действия подсудимого, который незаконно сбыл сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) в крупном размере, а также наличие у сотрудников полиции оперативной информации о том, что последний имеет намерение реализовать сильнодействующие вещества, которая подтвердилась при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка».

Учитывая изложенное, суд квалифицирует действия ФИО8 по ч. 3 ст. 234 УК РФ, как незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенный в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО8 не судим, характеризуется с положительной стороны, имеет 

<

данные изъяты>. 

Вышеперечисленные обстоятельства, в их совокупности, суд признает смягчающими наказание ФИО8, и полагает возможным применить к нему наказание в виде штрафа.

Размер штрафа суд определяет с учетом тяжести совершенного преступления, исходя из имущественного положения подсудимого, а также с учетом возможности получения подсудимым заработной платы и иного дохода. 

Оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО8, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом по правилам, предусмотренным ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО8 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам:

Получатель: УФК по Калининградской области (УМВД России по Калининградской области л/с 

<

***>), ИНН: 

<

***>, КПП: 390601001, ОКТМО: 27701000, Наименование банка: отделение Калининград г. Калининград, БИК: 042748001, КБК: 18811621010016000140, р/с: 

<

***>, вид платежа: поступления от уплаты денежных взысканий (штрафов), назначаемых по приговору суда.

До вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения ФИО8 в виде обязательства о явке, – оставить без изменения.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты>, первоначальные упаковки, – уничтожить; оптические диски, листы приема пациента,– хранить в материалах уголовного дела; мобильный телефон, денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей (три купюры номиналом 

<

данные изъяты> рублей и две купюры номиналом 

<

данные изъяты> рублей), кошелек – вернуть по принадлежности ФИО8

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Калининградского областного суда через Ленинградский районный суд г. Калининграда в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе, а в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы другим участником процесса – в возражениях на жалобу либо представление.

Председательствующий судья А.С. Пересечанская

Дело № 1-273/2024 

УИД 39RS0001-01-2024-003577-11